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Przy wydobywaniu metalicznego cyn¬
ku z rudy siarczku cynku ładowano do¬
tychczas rozdrobnioną lub .rózgatankowa¬
ną rudę do prażelnika (pieca prażącego),
gdzie najwpierw ruda przeprażała się w
celu wydzielenia siarki. Podczas długie¬
go prażenia przy wysokiej temperaturze
siarka może być prawie zupełnie wydzie¬
lona, ale pomimo zbyt dużych kosztów, w
tak prażonych rudach po wyładowaniu z
pieca ruda zawiera jeszcze 2% lub więcej
siarki. Rudy takie znane są pO'd na'zwą
.;rud ptz\eprażonych'',

Po prażeniu rudę miesza się z węglem,
koksem lub innym materjąłem palnym
oraz niekiedy z małą ilością soli i innych
składników. Potem następuje ładowanie
do retort pieca cynkowego belgijskiego,

przyczem na każdej retorcie umieszczony
jest skraplacz. Przy ogrzaniu we -właści¬
wy sposób retort, znajdujących się -w pie¬
cu, następujie reakcja pomiędzy węglem,
czystym i cynkiem, który w prażonej ru¬
dzie występuje przeważnie w postaci tlen¬
ku cynku i tworzy metaliczną parę cynko¬
wą oraz tlenek węgla. Para cynkowa prze¬
chodzi do skraplacza, gdzie skrapla się na
cynk metaliczny, podczas >gdy przez otwór
powietrzny (skraplacza wydobywa się kwas
węglowy i spala, W prażonej rudzie poza
cynkiem w postaci tlenku cynku znajduje
się -zawsłze wskutek niekompletnej reakcji;
znaczna ilość siarki, w postaci siarczku i
siarczanu cynku-

Znajdujące się w retortach po ukoń¬
czonej destylacji tak zwane „pozostało--



ści cynkowe ' są r nich usuwane. Pozosta¬
łości te zawierają trochę ziemistej masy,
która po&ziątkowo znajdowała się w ru¬
dzie cynlkowej oraz znaczną ilość cynku,
który nie został odtleniony ani wydzielo¬
ny, ponieważ w prażonej rudzie znajdo¬
wał się w postaci siarczku lub siarczanu
cynku. Poza tern zawierają one znaczną
ilość niespalonego węgla i ozęsto niewiel¬
kie ilości srebra i złota, pochodzące z
pierwotnej rudy.

Typowa analiza pozostałości cynko¬
wych wykazałaby około 10% cynku i
30% węjgla. Dotychczafc pozostałości te u-
ważano za odpadki, ponieważ nie było ta¬
niej i sprawttiej metody kfh wykorzystania.

W ostatnich latach powstał projekt
poddania częściowo przeprażonych rud
cynkowych świeżeniu, ponieważ sposób
ten jest oszczędlniejiszy i daje lepiej wy¬
prażony produkt. Przytem po prażeniu
rudy pozostaje dostafeiczlna ilość siarki,
np. 8% do 12%, która służy za paliwo
przy świeżenfti, lufo też do mieszaniny do¬
daje się dla zwięjkszeinia zawartości siarki
świeżego siarczku cynku, służącego jako
paliwo przy świeżeniu. Dla pewności, że
dostateczna ilość siarki jest obecna do
przeprowadzenia świeżenia, zaleca się,
aby w nasypie bytto lepiej zadużo, niż za-
mało siarki, ponieważ w tym ostatnim
przypadku zasyp nie zapali się i nie na¬
stąpi wcale świeżenie. Wadą jest przy¬
tem to, że wsktótefk użycia samej siarici
jako paliwa do świeżenia i wtskutek nie¬
wielkiego jej nadmiaru mie może nastąpić
całkowite jej za^pailenie się, przydzeim w
najlepszym razie produkt świeżony posia¬
da jeszcze 1% do 1V2% siarfki. Pozostała
siatka jest chełmidznie połączona z pewną
ilością ioynku, co ikomplikuje reakcje w re¬
tortach, oralz w niżej podanym sposobie
utrudnia otrzymywanie cynku. Poza tern
ws^pomniame piece do częściowego praże¬
nia lub przeprażania rudy c^nfeowej są
takie, że żfaaczma iltóść znajdującej się wi

rudzie siarki przemienia się w nich z
siarczku na siarczan i taki wyprażony za¬
syp 'wprowadzony do aparatu do świeże¬
nia, zawiera zawsze tego rodzaju siar¬
czan, który komplikuje i zmadznię utrud¬
nia świeżenie, ponieważ rozkład siarcza¬
nów jest reakcją pochłaniającą ciepło i
wymagającą dużo ciepła. Dlatego koniecz¬
nem jest tam, igdzie siarlkę stosuje się ja¬
ko paliwo do świeżenia, pozostawić w za¬
sypie niefiyłko dóstatecizną ilość siarczku
niezbędną dla dostarczenia ciepła do
świeżenia rudy, lecz, jeszcze pewny nadj
miar, aby otrzymać niezbędne ciepło do
rozkładu siarczanów i aby w ten; sposób
siarkę z nich usunąć. Przytem wspomnia¬
ne pozostałości stają się jeszcze gorsze i
usunięcie zupełne siarki z zasyłpu tak jest
utrudnione, że pozostaje produkt o dosta¬
tecznie małej zawartości siarki, który nie
daje lepszych rezultatów.

Celem niniejszego wynalazku jest u^
wolnienie rudy cynkowej od siarici i wy¬
tworzenie takiego prażonego lub śiwieżo-
nągo anaterjału, któryby prawie zupełnie
nie zawierał siarczku, oraz wcale siar¬
czanu cyniku, a był natomiast porowaty,
aby zawartość cynku, przy następnem
traktowanitu, szybko się odtłeniała i desty¬
lowała w ceihi ostatecznego otrzymania
metraliczmego icynfeu.

Poza tem wynalazek niniejszy daje
możność wykorzystać jako paliwo pozo¬
stałości z- retort, w których są prażone i
świeżone rudy, przyczem według niżej o-
pisanego sposobti świeżenia dodaje się te
pozostałości do prażonej rudy. Pozostało¬
ści te znane są ogólnie jako „pozostałości
cynjkowe" i zawierają więcej lub mniej
niespalonego węgla, który dostartoza nie¬
zbędnego ciepła do świeżenia, uprzednio
prażonych rud cynkowych, przyczem siar¬
ka prawie całkowicie jest usumięta ze
świeżego produktu. Dalszą zaletą niniej¬
szego wynalazfctt jest to, że cynk, znajdu¬
jący się w pozostałościach, podczas świe-
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żerna przestaje być tru*k*otopliwym i
moi&& go <w retortach znowu adtAeniać i
destylować.

Przy wykonaniu sposobu według ni¬
niejszego wynalazku drobna ruda siarcz¬
ku cynku, zostaje, w znany sposób, czę¬
ściowo prfcejpraiżona, przeważnie tylko taik
dalece, jak pozwalają na to względy eko¬
nomiczne lub praktycznie, oraz bez doda¬
wania innego paliwa, nie licząc siarki za¬
wartej w rudzie; ozmacza to innemi Głowa¬
mi samorodne prażenie. W ten sposób ru¬
da cynkowa może być wyprażona aź do
zawartości 3% kb 4.% siatki, która to
ilość wysttarciza jako paliwo przy następ-
nem świeżeniu rudy, jest jednak ża dużą,
aby produkt prażony mógł być bezpo*
średnio załadowany do pieca destylacyj¬
nego. Do tej częściowo prażonej rudy do¬
daje się w znany sposób prfcy świeżeniu
wody, (jak również miaterjału zawier»ają-
cego węgieł, następnie ładunek zapala się
a wskutek przepływu powietrza węgiel za¬
pala się i ładunek spieka się. Siarczany,
majdające się w materjale prażonym, są
przez węgiel bardzo szybko i skutetizaie
rozkładane i w tych warunkach .ładunek
świeży się szybko, a wskutek stJostźrikowo
niewielkiej zawartości siatki, zawartej w
materjale, a także zastosowania węgla,
celem dostarczenia pożądanego ciepła do
przeprowadzenia procesu świeżenia, siar¬
ka może być całkowicie ze świeżonego
produktu wydzielona. Prażenie lub świe¬
żenie ładunku z, częściowo wyprażonej
rudy, w której skład wchodzi materjat
zawierający węgiel, może się odbywać w
znanych aparatach do świeżenia.

Maferjał zawierający węgiel, który
stosowany jest łątcznie z ctzęścioWo wypra¬
żoną ńidą, celem dostarczenia ciepła, po¬
trzebnego dó odmienienia siarczanów i
świeżenia, składa się z wyżej wymienio-
fiyqh pozostałości cynkowych. Po świeże¬
niu materjał, składający się ,z częściowo
wyprażonej rudy cynkowej i pozostałości,

miesza się z węglem, koksem, solą t i. d/
wprowadza do retort, gdzie w zwykły spo¬
sób ogrzetaa, przyczem utleniony cynk
przy świeżeniu odtlenia się na cynk meta¬
liczny i skraca. Skroplony cynk przecho¬
dzi do skraplacza, gdzie się skrapla na
płynny cynk metaiiczny, podczas gdy tte-
nek węgła jest odprowadzony w zwykły
sposób przez otwór w skraplaczu. Ponie¬
waż świeżony cynk wodny jest od siarki
i bardzo porowaty, diestylaoja pary cyn¬
kowej znacznie jest przez to przyspie¬
szona* podczas gdy jedinocześnie osiąga
się procentowo wyższą zawartość cynku,
niż to było możliwe w dotychczas stoso¬
wanych sposobach.

Pozostałości cynkowe z retort, zawie¬
rające węgiel, któne dotycbcaas uważane
były w piecach przetapiających za od¬
padki, dostarczają idealnie taniego mate-
rjału, służącego do przeprowadzenia wy¬
żej wspomnianego odtlenienia siarczanów
i świeżenia rudy. Znajdujące się w pie¬
cach prz*£apiających cynk, pozostałości
cynkowe posiadają różny skład chemicz¬
ny i dlatego nie wszystkie nadają się do
wyżej wspomnianego ceki. Pozostałości
cynkowe mogą być w pewnych przypad¬
kach tak przesiane lub skoncentrowane
zapomocą koncentracji wodnej albo ma¬
gnetycznej, że powstają z nich dwa lub
więcej produktów, z których jeden zawie¬
ra zwykle większą ilość Czystego węgla i
mniejszą ziemistego materjału i dlatego
nadaje się lepie} jako paliwo do świeże¬
nia według ninie^zego wynalazku, pod¬
czas gdy drugi lnb następne produkty na¬
dają się lepiej do innych celów. Niektóre
pozostałości posiadają np. bardzo dużo
krzemionki i glinki, których doprowadze¬
nie do ładunku retorty nie jest pożądane.
Zapomocą jednego z wyżej wspomnia¬
nych sposobów często możliwem jest wy¬
dzielenie znacznej ilości krzemionki i glin¬
ki, prfcez cb pozostałości cynkowe nadają
się lepiej do niniejszego sposobu, Zasto-
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S&wfcnie (pozostałośoi cynkowych posiaida
te zalety, że daje z jednaj strony dostęp¬
ne i tanie źródło węgla,-,, z drugilej zaś do¬
prowadza do zasypu (okładającego się z
częściowo przejprażonych ruid i pozostało¬
ści cynkowych) peiwną ilość niedestylowa-
nego cynku, który'zmajdtuje się w tych po¬
zostałościach i który drogą destylacji w
retortach może być z, nich ohlzyniany. In¬
nemu siłoWami, znajdujący się w pozosta¬
łościach cynk może (być zjnowu odzyskany
przez zastosowanie i świeżenie łych pozo¬
stałości izmiesizanych z częśoiowo pr'zepra-
żoną rudą cynkową, ponieważ podcizas
procesu świeżenia trudno topliwy, niede-
stylowany cyin|k wydziela się tak idalece,
że jullatnia stię w retorcie, w której traktu¬
je się świeżony produkt, zawierający
uprzedlnio trudinotopliwy cynk. Dalszą za¬
letą zastosowania pozostałości cynko¬
wych z, tfeitort do świeżenia, częśoiowo
ptfzeprażonych rud cynkowych jest to, że
rudy te jposiadają rtzęsto' niewielkie ilości
złota, srebra, miedzi luib innych metali,
które pozostają w pozostałościach po de¬
stylacji cynku wedi/ug wyżej opisanego
sposobu. Pozostałości te zawierają jednak
złoto, sudbro, miedź i inne metale w tak
mailej ilości, że nie pokrywają kosizitów
ich otrzymywania. Prtzy izastosowanit:
tych pozostałości cynkowych, stosownie
do niniejszego wynalazku, według którego
użyte są one do świeżenia wraz z ładun¬
kiem, składającym się z częściowo pTze-
pirażonej rudy cynkowej, złoto, srebro,
miedź i inne metale nagromadzają się
stopniowo w pozostałościach przez kilka¬
krotne ich użycie, dzięki czemu zawiera-
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ją óne wriesztcie dostateczną ilość metali,
których otrzymywanie już się opłaca*
Wtedy pozostałości te wydala się z retort,
odpowiednio traktuje, dla otrzymania
wartościowych metali, przyczem do apa¬
ratu do świeżenia wprowadza się świeże
pozostałości.

W powyższym opisie jest mowa o od¬
siarczonej, świeżonej rudzie cynkowej,
która nadaje się jako ładunek do retort,
celem wydobycia zawartego w niej cynku,
rozumie się jednak, że materjał ten może
służyć również -do innych celów^ niż do o-
tuzymywania metalicznego cynku, np. do
otrzymania tlenku cynku z materjału od-
siairczionego i świeżonego, albo do otrzy¬
mania cyniku jako metalu, luib jego zjwiąz-
ków zapomocą innych sposobów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania cynku z rud
zapomocą prażenia wstępnego, świeżenia i
następującego potem destylowania, zna¬
mienny tern, że podicizas procesu świeże¬
nia dodaje się pozostałości muflowe, o-
trzymane przy poprzedniej destylacji
cynku. ..„...■

2. Odmiana sposobu według ziastrz. 1,
znamienna tern, że pozostałości muflowe,
przed użyciem ifch, po procesie świeżenia,
poddaje się uprawie wstępnej, np. sorto¬
waniu mokremu, lufo magnetydznemu, ce¬
lem powięksizenia zawartości węgła.

Henry John S te hi i.
Zastępca: Inż. Oz. Raczyński,

rzecznik patentowy.
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